wässerig. — — — Dergleichen Prediger sind dem Gärtner gleich, der den Baum, anstatt ihn in fruchtbares Erdreich zu versetzen, in die Luft hängt, und an dessen Zweige und Zweiglein nachgemachte Früchte anbindet“<sup>1)</sup>).

2) *Studio juris ecclesiastici, et sub aliqua ratione, juris quoque civilis, quod confessarius, ut, quid cuique incumbat, designare possit, cognitum habeat necesse est. Multis enim in casibus juxta Canonem Ecclesiae et statuta civitatis, conscientiam attinentia decidere oportet. „Sciunt hinc sacerdotes scripturas sanctas et canones; nulli sacerdotum liceat canones ignorare nec quidquam facere, quod Patrum regulis possit obviare“*<sup>2)</sup>).

3) *Lectione sacrae scripturae, quam confessarius ad rem suam commode referre, intellectui poenitentis illustrando cordique movendo adaptare noverit. Sacrae literae non modo materiam institutionum admonitionumque nostrarum, sed et justam earundem impertiendarum methodum, veram cordis linguam sat abunde exhibent. Qui attente sacras literas pervolverit, non poterit non admirari, quatenus et quanta paucis verbis imaginibusque sublimioribus expressa contineantur; quanta cum veritate et efficacia levioribus in lineamentis homines depingantur; quanta verborum simplicitate altissimae et partim novae ideae comprehendantur! Uti limbus, quo inclusas conspicias gemmas, levissime quoad fieri potest, thesaurum tegit, ita et sacra scriptura paucis et efficacibus iisque et simplicibus verbis sublimis nostrae divinae Religionis veritates pure et pellucide proponit. En gravem ejus brevitatem, miram foecunditatem, coelestem sublimitatem et ingenuam simplicitatem! Descendit ad simplices corde, imbuitque sapientia pusillos. Modo exhibet leviora tantum indicia, ast ex qua profunditate ea profert! modo fidam loquitur linguam animi, allicitque amore; modo terribili de Sinai voce conturbat, et vah minatur peccatori; loquitur adinstar amici, qui ingenuus omnisque simulationis nescius in sapientium et insipientium, proborum et improborum animos viam sibi parat. Quam multa ac varia in his thesauris recondita sunt adminicula! Dicit non potest, quanta ex ea emergat utilitas. „Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus“; scribit Apostolus<sup>3)</sup>). Beatus sane, qui in lege Domini meditatur die ac nocte! Talis fuit Thimotheus, qui ab infantia novit sacras literas, quae ipsum instruebant ad salutem. Quare quilibet sacerdos, et qui a sacris confessionibus est, hoc S. Hieronymi veluti sibi dictum auscultet: „Divinas scripturas lege, imo de manibus tuis lectio sacra nunquam deponatur; discere, quod doceas; obtine eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sis exhortari in doctrina sana, et contradicentes arguere“<sup>4)</sup>).*

1) Kath. Quartalsschrift von Tübingen 1820. S. 195. — 2) c. 1. 4. D. XXXVIII. — 3) I. Tim. III. 15. — 4) Epist. ab. Nep.

4) His studiis, acquirendi scientiam pro sacro tribunali necessariam, *subsidia* accedunt: omnium primo notitia proprii cordis ac indolis humanae in genere, dein consuetudo expertorum confessoriorum, pariter lectio auctorum probatorum, qui materiam administrationem Poenitentiae concernentem diligenter exponunt, postremo sedula et attenta recognitio, quid ipsi nos pro varietate rerum et personarum in sacro tribunali egerimus, vel agere debuissimus.

Praeter haec studia, quibus humana industria debita pro sacro tribunali scientia acquiri possit, unum superest, quod silentio praeteriri nefas est, scilicet *orationis studium*, quandoquidem vera scientia donum Dei est, desursum descendens a Patre luminum. „Si sapientiam invocaveris, scientiam Dei invenies”<sup>1)</sup>. „Si quis vestrum, ait S. Jacobus, indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter”<sup>2)</sup>. „Optavi, inquit hominum sapientissimus, et datus est mihi sensus; invocavi et venit in me spiritus sapientiae”<sup>3)</sup>. „Si es theologus, vere orabis; et si vere oraveris, theologus vere eris”<sup>4)</sup>.

### Rectum maturumque iudicium.

§. 15. Altera dos, qua praeditus sit confessorius, est recta maturaque iudicii vis. Quae si defuerit, moralem poenitentis characterem, v. g. an sit tepidus, debilis, levis, malitiosus, induratus etc., rite aestimare non valebit, in imputatione actuum moralium singulorum concomitantes eorum circumstantias justo minus respiciet. Furtum necessitate extortum alii subest imputationi, quam ubi otium laborisque fuga in causa est; aliud est, si quis subitaneo mentis aestu concitatus proximum violaverit, quam ubi ex proposito et praemeditante animo id factum fuerit. In necessariis quaestionibus gravissima mittet, inhaerens e contra rebus secundariis; dubiis obmotis in angustias actus, quid sit respondendum, vix statim inveniet; in operibus satisfactionis imponendis imprudenter aget, et absolutionem impertiatur, quibus differenda aut etiam omnino deneganda ea fuisset, et vice versa. Merito itaque requiritur, ut confessorius non solum rite sit instructus, sed etiam recto maturoque iudicio polleat, ut possit de omnibus recte iudicare; quae facultas aetate non suppletur, quum interim, quae in administrando Poenitentiae Sacramento perperam designantur, potissimum ex ejus defectu originem trahant; quae temere gesta, dum latent, absque remedio fiunt cum multarum interitu animarum. Maturitas iudicii cum aetate acquiritur, sed rectitudo iudicii insita est ab auctore naturae. Quum autem soleat de suo quisque bene sentire, consulitur junioribus sacerdotibus, ne sibi ipsi hac in re fidant; viros doctos, probos ac prudentes, quibus ipsi noti sint, in consilium adhibeant. Horum

1) Prov. II. 3. 5. — 2) I. 5. — 3) Sap. VII. 7. — 4) S. Nil. de orat. c. 37.

placitis se accommodent, non tam ob id, quod eruditi sint in his, quae de Poenitentia et casibus conscientiae tradunt Doctores, (ad hoc enim sufficit nonnihil ingenio valere et memoria), quam quod natura comparati sint ad rectum de rebus iudicium ferendum.

### Prudentia multa.

§. 16. In audiendis confessionibus eximia et multa quoque opus est prudentia. Non autem hic agimus de falsa et adulterina prudentia, quam Apostolus vocat *prudentiam carnis*, quae nihil nisi humanum et temporale spectat, propriis commodis, propriae utilitati et ambitioni jugiter invigilat, atque ad id humanis mediis, humano artificio adnititur. Haec siquidem prudentia mors est, ut idem Apostolus testatur, quia Deo inimica est. Sed loquimur de vera illa, quae desursum est, descendens a Patre luminum, quae est prudentia spiritus, quae plus commercii habet cum coelo quam cum terra, et quae in conducendis animabus ad eum modum regitur, quo utuntur agentes iter per Arabiae solitudines, nempe observando stellas potius, quam signatam vestigiis semitam per arenas, fluctuum instar, ventis jactatas atque confusas.

Si prudentia in genere consistit in facultate optimorum mediorum ad fines consequendos eligendorum; ille solummodo confessarius prudens dicendus est, qui facultate pollet, poenitentes ita tractandi, ut finis hujus sancti officii obtineatur. Finis vero nullus alius est, quam gloria Dei et salus animarum, in quem finem colliment omnia sacerdotis conamina; quod tunc tantum fieri poterit, ubi specialibus cujuslibet indigentis accommodatissima adhibuerit media. Nam etiamsi prudentia haec eundem semper finem sibi praefixum habeat, pro diversa tamen poenitentium indole et conditione diversissimas formas induit ad exemplum Apostoli dicentis: „Omni- bus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos” <sup>1)</sup>.

Dicimus confessario virtutem hanc maxime esse necessariam, tum ad rite obeunda officia ministerii sui propria, tum ad vitandos innumeros prope defectus, qui, nisi prudentia moderetur ea, quae agenda sunt, saepissime incurruntur. „Sine lumine discretionis incurrit, qui currit,” ait S. Bernardus. Sane prudentia opus est in quaestionibus ponendis, quibus peccator interpellatur; in instructionibus et adhortationibus tam generalibus, quam specialibus cujusvis indoli, aetati, statui reliquisque indigentis apprime accommodatis; in satisfactionibus pro qualitate criminum et poenitentium facultate „quantum spiritus et prudentia suggesserit” salutaribus et convenientibus injungendis; ac denique in absolute danda aut differenda aut deneganda. — Sunt et alia multa, ubi opus est pru-

<sup>1)</sup> I. Cor. IX. 22.

dentia spiritus, puta in casibus nonnunquam intricatioribus resolvendis, in dubiis eximendis, in consiliis dandis etc., sed de his omnibus suo loco agetur. Hoc sufficiet recensuisse, quod S. Bernardus in hanc rem summam expressit: „Prudentia est ceterarum virtutum moderatrix ordinatrixque affectuum, et morum doctrix, qua sublata, virtus non jam virtus, sed vitium erit. Discretio siquidem omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit, et decorem, et perpetuitatem” <sup>1)</sup>.

### Media acquirendae prudentiae.

§. 17. Ad necessariam hujus prudentiae virtutem comparandam requiritur ante omnia, ut confessarius ob oculos semper habeat finem altiorem, in quem poenitentium confessiones excipit; nimirum illum, qui in Dei gloriam hominumque salutem tendit eo ipso, quod aut animas aberrantes Deo lucrifaciat, aut coelestia solamina cordibus angore et moerore confectis instillet. Ubi enim illi sanctus finis abest, ibi prudentia quoque nulla est spiritus, quae ad vitam ducit, sed prudentia tantum carnis, quae mors est, Deoque inimica. Quo pluris nostra interest quoddam vitae quotidianae negotium, eo majori utimur circumspectione in eligendis illius perficiendi mediis; idem etiam in sacro Poenitentiae administrandae negotio valebit adeo, ut, quo major est sancti illius finis assequendi ardor, hoc sagacius sit studium optimorum ad eum obtinendum mediiorum eligendorum et applicandorum. Quare non immerito sanctus ille ardor parens prudentiae vocatur.

2. Praeter scientiam, a qua decisiones suas mutuatur prudentia, requiritur in confessario *naturalis mentis bonitas*, ut prudens evadat; et quidem  $\alpha$ ) *rectus iudicii sensus*, ut negotium ea ex parte, qua opus est, suscipiatur, et res concipiantur, quales sunt;  $\beta$ ) *perspicacia*, ut omnes advertantur circumstantiae, quae aliquo in negotio considerandae sunt, et praesentia obversentur principia, quae singulis illis circumstantiis sunt applicanda; ut facile expedian- tur consilia contra obices, qui adversantur; ut evitentur vitia hinc inde arctum virtutis tramitem obsidentia:  $\gamma$ ) *efficacia et vis*, ut fallacibus concupiscentiae et vitii argumentationibus resistatur, nec primo cuivis cedatur obstaculo, sed forti animo opus ad finem perducatur.

3. Praefatis naturae dotibus sufficienter exornatus confessarius, in sacro suo munere *sedulam et pro ratione negotii convenientem considerationem* instituat eorum, quae agenda vel omittenda sunt. Una tantum circumstantia, si non consideretur, satis est, ut tota actio corrumpatur, et temerarium efficiat eum, qui illam dispo-

<sup>1)</sup> Serm. 49. in Cant.

suerat. Unicus sufficit miles extra ordinem positus, ut totius cohortis oriatur perturbatio; una satis est dissona vox, ut musicus concentus sordescat, atque unicus in aedificio defectus illud deformare potest. Sic attentio ad omnes circumstantias adeo in sacro tribunali necessaria est, ut sine illa prudentia subsistere nequeat.

4. Ad prudentiam sibi comparandam plurimum juvat, ut confessarius *experientia* exerceatur. Licet enim experientia supplere nequeat defectum scientiae, inficias tamen ire non possumus, eam magnopere esse adjumento, quia, cum ea, quae in praxi accidere possunt, numero careant, fieri non potest, ut omnia et singula meditatione praevideantur, sed diuturno tantum usu possunt addisci. Spirituum et conscientiarum dispositiones non minus differunt, quam corporum. Quemadmodum medicus, qui caret experientia, nequaquam potest aegrotum eadem prudentia tractare, quam qui illius temperamentum expertus est, et experientia doctus quatenam illi apta sint remedia cognoscit: ita confessarius, qui audiendarum confessionum usum nondum adeptus est, nescit ita perfecte, ut alius experientia edoctus, animas dirigere atque curare. Et quamvis in poenitentis conscientia nihil non commune delitescat, semper difficile est homini experientia vacuo, particularibus casibus generalia applicare principia. Aegros crebro videndo facilius morbi cognoscuntur, et saepius pharmaca propinando, quatenam optima sint, addiscitur. Ex propriis erroribus lumen aliquod percipitur, et cum inani aliqua specie decepti fuimus, deinde doctiores evadimus; atque hoc modo experientia prudentiam gignit. Quae ut obtineatur, opus erit, ut sacerdos poenitentiarius, praesertim primis curae animarum annis, auditas confessiones recogitet, salvo puritatis sensu, atque methodum, quam sequendam putavit, mente repetat; rationem sibi ipse reddat, num forsitan quandoque praepropere, aut lenius, aut scrupulosius, aut severius judicaverit; an non alia magis apta satisfactionis opera injungere potuisset, an non aliquid majoris momenti interrogare omiserit, aut ad dignitatem et capacitatem poenitentis justo minus attenderit, etc.

5. Quando sibi ipse non suffecerit, *aliorum sapientum ac piorum expetat consilia*, qui scilicet usu et exercitio frequentiori prudentes evaserunt; hinc *docilitas* ad prudentiam requiritur. Nam conscientiae casus, qui occurrere possunt, omnes neque libris comprehendere neque sola meditatione determinare licet. „Qui sapiens est, audit consilia” et „ubi multa consilia, salus” <sup>1)</sup>, „In multitudine presbyterorum prudentium sta, et sapientiae illorum ex corde conjungere” <sup>2)</sup>. „Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit” <sup>3)</sup>. „In his, quae ad prudentiam pertinent, maxi-

<sup>1)</sup> Prov. XII. 15. XI. 14. — <sup>2)</sup> Eccli. VI. 35. — <sup>3)</sup> Prov. 1. 5.

me indiget homo ab aliquo erudiri. — — — et ideo convenienter docilitas ponitur pars prudentiae" 1).

Praesertim in rebus gravioribus et difficilioribus magisque intricatis manifesta fit prudentia, et ad prudentiam via sternitur, quando confessarius admodum lente et considerate procedit, non subito iudicat, et ad maturam rei deliberationem et ad consilium ab aliis petendum poenitentem diem alium, quo veniat, assignet. „In summis quidem rebus, ait S. Gregorius M., citum non oportet esse consilium, in quibus suae prudentiae inniti non debet, nec esse sapiens apud semetipsum" 2).

Viri autem, quos pro morum regimine consulendos esse dicimus, docti sint et pii. „Pie scientes et scienter pii" juxta illud S. Augustini. Licet enim vir doctus generatim moralis disciplinae regulas calleat, eas praepostere particularibus casibus applicabit, et saepe mala consilia suggeret, quando et ipse pietate animi deficit. Conscientia illius 'horologium est perturbatum, quod corrigendum est ad normam illius, quod habet vir justus.

6. Postremo mediis positivis adipiscendae prudentiae negativum illud accedit, quod impedimenta hujus tollere studeamus, quorum praecipua sunt *passio, praecipitatio, pertinacia*; adde etiam vitia omnia, praesertim ea, quae temperantiae adversantur. Passio enim obscurat mentem; praecipitatio impellit in devia pleraque et abrupta, nec ulla praevisione uti sinit; pertinacia obstruit aditum bonis consiliis, et peccatum quodcumque tenebras in animum offundit. Unde praeclare S. Ambrosius ait: „In acquirendis consiliis plurimum valet vitae probitas, virtutum praerogativa, frugalitatis gratia; quis enim in coeno fontem requirat? quis ex turbida aqua potum petat?" 3)

Et „quia non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est" 4), idcirco gratiam Illius suppliciter exposecamus postulemusque, ut Ipse concedat nobis Spiritum intelligentiae et sapientiae, Spiritum consilii et fortitudinis, inprimis donum discretionis spirituum.

## Verus animarum zelus.

§. 18. Verus animarum zelus animo confessarii aequae ac scientia et prudentia intellectus, est necessarius. Est vero ille nihil aliud, quam charitas ipsa erga Deum et proximum, qua salutem aliorum in Dei gloriam adlaborare satagimus. Flamma est, quae ex justis corde erumpens fovet eorum pietatem, quos jam dispositos invenit, oppugnat renitentes, neque illos quiescere patitur, donec eos

1) S. Thom. Summ. theol. 2. II. q. 49. a. 8. — 2) Libr. Past. P. II.

3) Libr. 2. Off. c. 11. — 4) II. Cor. III. 5.

ad officium revocaverit. „Quis comeditur zelo domus Dei? Qui omnia, quae forte ubi videt perversa, satagit emendare, cupit corrigere, non quiescit, si emendare non potest, tolerat, gemit” <sup>1)</sup>. Quanto et quam fervido zelo tum gloriae Dei, tum salutis animarum exarserit Salvator optimus, quis quaeso, cogitatione assequi, nedum sermone explicare poterit? Quis putas, fuit sacri illius cordis ardor? quod amoris incendium? cum Ipse passionem suam et mortem acerbissimam praecogitans, qua universos homines redempturus erat, et de illa discipulis proloquens: Baptismo, inquit, habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur. Ignem veni mittere in terras, et quid volo, nisi ut accendatur?” <sup>2)</sup>.

Hunc eundem ignem toto pectore hanserat S. Paulus, quando ipse de se dicebat: „Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?” <sup>3)</sup>. Non dixit, ut recte observat S. Chrysostomus: et ego non molestia afficior, sed dixit: „et ego non uror,” urendi verbo summum dolorem ostendere volens <sup>4)</sup>. Quando idem ad Thessalonicenses scribebat: „Nunc vivimus, si vos statis in Domino,” quae verba perpendens S. Chrysostomus, „vide inquit, quantopere sanctus hic Apostolus studebat, ut res fratrum recte se haberent, qui nec vivere quidem se existimabat, si illi non essent salvi. Homo, qui fuerat raptus ad tertium coelum et delatus in paradysum, qui fuerat particeps mysteriorum ineffabilium, et tantam apud Deum assecutus est fiduciam, illorum tamen honorum sensum non valde accipiebat, nisi etiam vidisset fratres suos esse salvos.” Hoc igne toti erant accensi et incensi Sancti Apostoli omnes, hoc zeli ardore flagrabant tot quam plurimi SS. Patres, Sacerdotes et Confessores, quorum nomina scripta sunt in libro vitae. Utinam et nos hoc sancto igne accensi non nisi Dei gloriam et salutem animarum sitiremus! Qui hac virtute privatus existit, duntaxat raro et cunctanter, ne dicam cum taedio, sacro tribunali assidebit, et ubi quacunque ratione coactus munere fungitur, ignis est sine calore, sol sine luce. Et quemadmodum in vitiis omnibus nihil nequius est zelo profano ac nefario, ita nihil in virtute perfectius ac laudabilius christiano; uterque purissimus et subtilissimus est, ut ita dicam, succus, alter quidem nequitiae, alter vero sanctitatis. Confessarius, qui vero salutis animarum zelo non animatur, facile occupabitur ab amore sui proprio, affectionibusque corruptis, quae illum sequuntur.

### Conditiones veri animarum zeli.

§. 19. Ast verus animarum zelus pluribus sese commendat et manifestat dotibus, quas S. Bernardus tamquam veri animarum

<sup>1)</sup> S. Aug. in Psalm, LXVIII. — <sup>2)</sup> Luc. XII. 49, 50. — <sup>3)</sup> II. Cor. XI. 29.

<sup>4)</sup> In Encom. S. Romani M. apud Sur. in c. 3.

zeli condiciones refert: „Zelum tuum inflammet charitas, informet scientia, firmet constantia. Sit fervidus, sit circumspectus, sit invictus, nec teporem non habeat nec careat discretione, nec timidus sit” <sup>1)</sup>, et alibi: „Zelus absque scientia, dum prodesse festinat, invenitur obesse” <sup>2)</sup>. Quoniam autem de *scientia* et *prudencia* jam supra egimus, nonnisi reliquas hic commemoramus dotes, quae etiam tamquam speciales virtutes in confessario requiruntur. Numeratur:

a) *sollicitudo charitatis*, quae acediam non fert, non parci operae, non timet periculum „laborat usque ad vincula” <sup>3)</sup>, omnia tentat, minus accedente tentamine alio aliud ingeniose excogitat, neque unquam deterretur. Miraris summam piae matris charitatem et sollicitudinem erga filiolum suum gravi ac lethali morbo decumbentem; quietis nescia omnia alleviationi valetudinique restituendae apta media inquiri, moeret, ingemiscit, coelum precibus enixis rogat, ut salvum videat, quem diligit infantem. An minori sollicitudine feratur sacerdos Dei — Vicarius amoris Christi — erga poenitentem gravi vulnere animae sauciatum? Confessarius salutis aliorum studiosus omnes amplectitur peccatores, divites aequae ac pauperes, nobiles et plebejos: sine defatigatione nititur extrahere de faecibus terrenis, et sublevare ad Deum animas, sese accommodans quorumque infirmitati, nullo nauseantis signo edito, ac refugientis attrectare vulnera. „Amor,” inquit S. Gregorius M., „si est, magna operatur; quodsi operari renuit, amor non est.”

b) *Patientia et mansuetudo*, quae ubi defuerint, longe abest, ut vel ardentissimum salutis aliorum adlaborandi studium quidquam proficiat, ut potius frustrato fine noceat. „Moyses, dux populi Dei, erat mitissimus vir super omnes homines, qui morabantur in terra” <sup>4)</sup>. Jesus Christus verbo et exemplo nos hortatur: „Discite a me, quia mitis sum.” Tales erant Apostoli, quos suo spiritu repleverat Dominus, ut essent pastores animarum. „Fratres,” scribit Apostolus, „etsi praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, *considerans te ipsum, ne et tu tenteris*” <sup>5)</sup>. Unde memores esse nos oportet praecepti Apostolici: Induite vos sicut electi Dei viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam” <sup>6)</sup>. „Charitas patiens est, benigna est, non quaerit, quae sua sunt, non irritatur, potius omnia suffert” <sup>7)</sup>. Patientia et mansuetudine sacerdos tum praecipue indiget, ubi cum hominibus timidis, scrupulis agitatis, rudibus et inurbanis, in narrationibus suis prolixis, vel saepius recidivis, ipsi agendum est. Prae reliquis consuetudinarii compassionem merentur. Etiam si saepius spem conceptam frustraverint, ipsorum

---

1) Serm. 20. — 2) De convers. ad Cler. n. 38. — 3) II. Tim. II. 9. — 4) Num. XII. 3. — 5) Gal. VI. 1. — 6) Col. III. 12. — 7) I. Cor. XIII.

tamen salus, quamdiu spirant, non est desperanda; non enim nostrum est nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate. Unde de novo semper iisdem contestari commiserationem, consilia et motiva emendationis suggerere, eosque non intermissa charitate urgere oportet, ut tandem serio respiscant, et quamvis absolvi nequeant, benigne tamen dimittendi sunt, ne forte durius repulsi exacerbentur, et redire timeant. „Si confessarius,” inquit S. Gregorius, „animae penitus impurae aditum ad sancta sanctorum interdicere cogitur, tenera cum charitate eodem momento in ejus conversione laboret, amaramque medicinam, qua poenitentem eximere nequit, amore, mansuetudine et lenitate studeat dulcorare” <sup>1)</sup>. Et S. Franciscus Xav. monet: „Talem te tuis praebeas, qualem bonus Pater improbis filiis, ut nunquam eis consulere desinas, quamvis cernas multis eos vitiis coopertos” <sup>2)</sup>.

c) *Fortitudo*, qua valeas irrumpere iniquitates <sup>3)</sup>. Quamvis enim confessarium plurimum ornent benignitas, patientia et mansuetudo, — utpote Evangelii praeconem, qui misericordiam, et benignitatem Dei palam annunciet peccatori, eumque sentire faciat, quam dulcis et snavis sit Deus, ut a trita sceleris via ipsum absterreat, moveatque ad genuinam cordis conversionem, — tamen abesse minime debet sacerdotalis gravitas et fortitudo, quae nihil imminuit de ea fidelitate, quam Deus a confessario requirit, neque de inviolabili adhaesione, quam legi debet. „Bona est misericordia, sed non debet esse contra iudicium” <sup>4)</sup>. Haec fortitudo potissimum usu venit in admonendo, ubi sine ullo hominum respectu est usurpanda; in obligando ad restitutionem rei vel famae injuste ablatae, ad resarciendum damnum illatum, ad tollendum causas, quae in proxima peccandi occasione poenitentem constituunt, licet illae peccatori tam utiles sint, quam homini oculus, manus et pedes secundum doctrinam Jesu Christi; in apparandis remediis poenitenti salutiferis quamvis amaris; in imponenda satisfactione idonea et menti Ecclesiae consentanea; denique in absoluteione vel differenda quin imo deneganda, ubi necesse fuerit. — Verum dum fortitudine aliud extremum mollis nimiumque indulgentis miserationis vitamus, cavendum est, ne in aliud extremum aequè periculosum, *inclementis* scilicet *duritiei* incidamus. Fortitudo efficiat, ne confessarius justitiam, quam sacro officio suo debet, laedat, e contra benignitas et misertio procul repellant vehementiam, asperitatem et duritiam, quae nimium rigorem et severitatem sibi arrogare velit. Manifestet semper poenitentiarius auctoritatem patris tenerumquo affectum matris. Misericordia peccatorem consoletur ex justitiae principiis, et justitia arguat eum cum fortitudine intra misericordiae limites. Quapropter, ut S. Greg. M. inquit: „Utraque summopere sunt tenenda,

<sup>1)</sup> Libr. Past. P. II. — <sup>2)</sup> Libr. 1. ep. 7. — <sup>3)</sup> Eccl. VII. 6. — <sup>4)</sup> S. Augustinus in Exod. p. 38.

ut (confessarii) nec in disciplinae rigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine vigorem deserant disciplinae: quatenus nec a compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt, nec disciplinae vigorem molliant, cum infirmorum animos consolantur; regat ergo disciplinae vigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet vigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansuetudo dissoluta" <sup>1)</sup>.

Animarum zelus, quem modo descripsimus, procul dubio divina gratia suffultus, non potest non saluberrimos in Dei gloriam hominumque salutem fructus producere; atque ubi malis mederi nequit, ingemiscit, et si nihil aliud valet, saltem cordis dolorem et lacrymas, sincerae charitatis testes, Deo offert. Sic regius Psaltes dicebat: „Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei" <sup>2)</sup>, et S. Apostolus: „Tristitia, inquit, mihi magna est et dolor continuus cordi meo; optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis" <sup>3)</sup>; et Ipse Dominus Jesus, videns civitatem, flevit super illam dicens: „Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia ecce venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo" <sup>4)</sup>. Sic igitur verus divinae gloriae humanaeque salutis zelator, quando majestatem divinam peccatorum contumacia dehonestari, quando animas perire, inimicos Dei insolescere et mala auferri et praevalere videt, velut angelus pacis amare flet, ac in umbra alarum divinae protectionis se recondit, donec pertranseat iniquitas.

### Sanctimonia vitae.

§. 20. Confessarius, cum vi muneris sui existat iudex et censor morum et alienae vitae, irreprehensibilis sit oportet; et ordo postulat, ut vita illius sit exemplum virtutum, quas in poenitentibus exigit. „Irreprehensibiles esse convenit, ait Hormidas, quos praeesse necesse est corrigendis, nec quidquam illi deesse personae, penes quam est Religionis summa et substantia disciplinae" <sup>5)</sup>. „Sacerdos, cui omnis offertur peccator, ante quem statuitur omnis languor, in nullo eorum sit iudicandus, quae in alio iudicare est promptus" <sup>6)</sup>. Debet praeponderare vita sacerdotis, sicut praeponderat gratia; nam qui alios praeceptis suis ligat, debet in se legitima praecepta custodire" <sup>7)</sup>. „Si virtutibus, dicebat S. Chrysostomus splendere euremus, ad nos trahemus omnes, qui venire elegerint ad salutem. Omni tuba documenta operum clariora sunt, vitaque munda ipsa luce fulgentior est, nec obscurari potest, etiamsi mille fuerint obloquentes.

<sup>1)</sup> Libr. Mor. 19. c. 12. — <sup>2)</sup> Psalm. CXVIII. 139. — <sup>3)</sup> Rom. IX. 2. — <sup>4)</sup> Luc. XIX. 42. 43. — <sup>5)</sup> Epist. 15. ad Episcopos. — <sup>6)</sup> C. 1. §. 2. D. VI. de poenit. — <sup>7)</sup> S. Ambr. Ep. 82.

Si mansueti, misericordes, pacifici, humiles ac mundo corde fuerimus, non minus efficaciter, quam per ipsa miracula, spectatores nostros ad veritatem trahemus" <sup>1)</sup>. Et S. Gregorius: „Illa vox lubentius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat, quia tunc, quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat, ut fiat" <sup>2)</sup>. Quod S. Franciscus Salesius monebat de concionatoribus, debere illos praedicare non solis auribus, sed oculis quoque auditorum suorum, id aequae valet de confessariis. Non sufficit, si hi in sacro tribunali loquantur auribus poenitentium, loqui quoque extra sacrum tribunal debent eorum oculis, modo quidem ipsis multo difficiliori, sed multo etiam efficaciore, scilicet exemplis probae sanctaeque vitae. Vera igitur pietas christiana est dos principalis, qua praecipue splendescere debet confessarius, qui in sacro tribunali sedens divinam solvendi et ligandi potestatem exercet, qui et vi officii alios docet aeternam salutem in timore et tremore operari. Si enim ipsius conversatio manifeste improba est et immoralis, in antecessum jam judicatur, nequaquam serio dictas esse illas admonitiones, quas impertitur et institutiones. Perit omnis confidentia, et si quis circumstantiis pressus ejusmodi viro confitetur, interna aestimatione prosequi eum et audire non valet. Nam „ejus vita despicitur, restat, ut et praedicatio contemnatur" <sup>3)</sup>. Accedit, quod bonum poenitentis propositum nihil magis faciliusque evertere, eumque in relapsum praecipitem agere soleat, quam exemplum confessarii, qui quod aliis consuluit, non facit, facit autem, quod dissuasit prohibuitque. Pulchre de hoc S. Augustinus: „Attendit enim ovis etiam fortis praepositum suum male viventem; si declinet oculos a regulis Domini, incipit dicere in corde suo: Si praepositus meus sic vivit, quis ego sum, qui non faciam, quod ille facit? Sic omnis, qui male vivit in conspectu eorum, quibus praepositus est, quantum in ipso est, occidit et fortes oves" <sup>4)</sup>. —

Si vero simulat virtutem, vitamque improbam tegere nititur, citius seriusve tamen ab hominibus laicis, qui vitia cleri oculo admodum acuto perspiciunt, in opprobrium et dedecus suum seu talis agnoscetur, qualis est; aut etiamsi hoc non fiat, impius confessarius, — ut taceam Deum, quem non effugiet neque in hoc neque in futuro saeculo, — perparum etiam proderit. Solum, quod ex corde est, in corda iterum influit eaque movet. Quomodo autem dehortationes a malo ex corde esse possunt, si cor ipsum misero servitio peccati detinetur? Quomodo aliis fervore sancto virtutem commendabit, ex cuius ipsius animo exulatur, et qui eam non nisi ex sterili sua ethica christiana pernoscit, nec ex Spiritus sancti promptuario sumit? Quomodo, qui sibi ipse imperandi impotens est, apud alios neces-

<sup>1)</sup> Hom. 15. in Matth. cap. V. — <sup>2)</sup> Libr. Past. P. II. c. 3. — <sup>3)</sup> S. Bern. serm. 1. — <sup>4)</sup> Serm 46. de Pass.

sario illi officio: „Vince te ipsum” insistere poterit? Quomodo obviabit nonnullorum inferioris et altioris conditionis laicorum praejudicio, confessarius vi muneris teneri ad tantam severitatem, ut plebs coërceatur? ni ipse in omni virtutum genere emineat, „ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus” <sup>1)</sup>. „Bene vivendo et bene docendo populum instruis, quomodo debeat vivere; bene autem docendo et male vivendo, Deum instruis, quomodo debeat te condemnare” <sup>2)</sup>. Quot igitur de causis tenetur confessarius, sancte vitam traducere!

At vero quaenam singillatim in confessario sanctimonia, dum Poenitentiae administrat Sacramentum, requiritur?

a) A lethalis peccati labe immunem esse decet confessarium. Licet enim a ministri sanctitate sacramentorum effectus minime dependeat, sed ex solis meritis Jesu Christi, nihilominus magna indignitas est horrendumque sacrilegium, quod, qui repulit gratiam, hanc aliis elargiri contendat. Peccatori dixit Deus: „Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Arguam te et statuam contra faciem tuam. — — Intelligite haec, qui obliviscimini Deum, ne quando rapiat, et non sit, qui eripiat” <sup>3)</sup>. Quapropter si confessarius intra se peccatum grave deprehenderit, ne afferat ad administrationem salutiferi hujus sacramenti conscientiam maculatam, neque sordidis manibus dispenset divinam gratiam, debet omnino conscientiae plaga primo sanari per confessionem sacramentalem vel per contritionem, ne cogatur Judicis sui audire amaram reprobationem: „Medice, cura te ipsum.”

b) Debet in virtutis praxi confirmatus esse propter ingentes tentationes, quibus hoc illum objicit ministerium. Neque enim corruptus aër cubiculi, ubi jam diu aeger phthisi contabescens jacet, magis corpori periculosus est, quam spiritui quorundam peccatorum enarratio. Igitur si illi tantum, quibus robustum est temperamentum et optima valetudo, aegris assidere possunt, eorum attrectare vulnera, et cum illis morari, quin eorum salus in periculum adducatur, fatendum est necessario, illos tantum citra salutis aeternae periculum regere posse ulceratas conscientias, qui diutina bonorum operum exercitatione sese diligentissime in virtute solidarunt. — Qui antea cum horrore tentationem repellebat, hanc non amplius reformidat, ubi videt malum, quod sibi suadet, exemplo non carere, et dummodo paululum pronus sit, eos abjiciet pudoris sensus, quibus coërcebatur, si quos invenerit, qui illum impellant. An igitur non eximiam confessario virtus et bonitas videtur esse necessaria tanto muneri exsequendo? Excellens sane fuit Jeremiae sanctitas, et tamen, cum illum Deus juberet familiariter agere cum peccatoribus, memorem esse voluit, ne dum eos studeret capere, ipsemet praeda

1) II. Tim. III. 17. — 2) Auth. op. imp. Hom. 43. — 3) Psalm. XLIX. 16. 22

fieret. „Convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos” <sup>1)</sup>. Sed ex omni peccatorum genere nullum magis contagione sua timendum est, ac facilius sese communicat, quam quod est castitati contrarium. Si ergo inhonestos sermones audire, licet inviti, non possumus, quin subinde pravae cogitationes suboriantur, quid erit, cum data opera confessarius mentem animumque totum adjiciet ad turpissima quaelibet flagitia excutienda? Imitandus Loth erit, quem sacrae testantur literae et oculis et auribus permansisse illibatum. „Aspectu et auditu justus erat” <sup>2)</sup>. Praecipue sacerdotes juniores ex hac parte sibi caveant. „Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in castitate” <sup>3)</sup>.

c) Sit in confessario horror omnis peccati; nam timor peccati efficit, ut vel levissimas illius species vitemus. „Per timorem Domini declinat omnis a malo” <sup>4)</sup>.

Qui isthic describitur, est homo ille, quem requirimus, ut *alios* regat. Ille enim pervadit animae humanae sinus usque ad compages et medullas, cogitationes et motus cordis discernit, omnia illius machinamenta considerat, et per hanc spiritualem anatomen, quae ad *peccatores regendos* adeo necessaria est, vulnerum profunditatem scrutatur, morborum originem detegit, modum, quo contrahuntur, investigat, et tuto praescribit, quid ad eos curandos evitandosque faciendum sit.

Ceterum haec, quae de sanctimonia vitae tamquam dote principali diximus, efficere non debent, ut confessarii animos despondeant, et a suscepto munere deterreantur, sed excitare potius, ut indies magis se sanctificent, et tanto ministerio se dignos reddant.

## Orationis studium.

§. 21. Pariter confessarii dotibus accensetur studium orationis, cujus necessitatem Christi Domini et Apostolorum praecepta et exempla commonstrant. Certe vel ipsa infirmitas, qua sicut et alii homines, ipse etiam sacerdos circumdatus est, et hostium acerbitas, quorum insultibus exponitur, sublimitasque ac difficultas muneris ab ipso obeundi, satis evincunt orationis necessitatem, qua divinam gratiam exoret, sine cujus subsidio nec cum virtute degere, nec hostium impetus propulsare, nec munera sibi injuncta digne peragere posset. „Sine me nihil potestis facere,” ait Salvator optimus <sup>5)</sup>, et ejus Apostolus: „Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus” <sup>6)</sup>. Sicut necessarium est, ut palmes succum trahat ex stipite, stipes ex radice, radix ex terra, ita et homini ne-

<sup>1)</sup> Jer. XV. 19. — <sup>2)</sup> II. Petr. II. 8. — <sup>3)</sup> I. Tim. IV. 12. — <sup>4)</sup> Prov. XV. 27. — <sup>5)</sup> Joan. XV. 5. — <sup>6)</sup> I. Cor. III. 7.

cessaria est virtus Dei, gratia Christi, quam ferventi consequimur oratione. Hunc in finem primum sane nostrum officium est, ut de nobismet ipsis diffidentes, humiles et non intermissas ad Deum preces fundamus, quandoquidem praeter allatas rationes conversio peccatoris non humanae industriae, sed gratiae divinae opus est. „Deus enim habet sine dubio humanorum cordium, quo placet inclinandorum omnipotentissimam potestatem” <sup>1)</sup>. „Maledictus, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum. — Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus” <sup>2)</sup>. „Etenim meum est consilium et aequitas, mea est prudentia” <sup>3)</sup>. Hinc ergo saepissime flagitemus: „Vias tuas demonstra mihi, et semitas tuas edoce me. Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis. Quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillae tuae, et homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum iudicii et legum” <sup>4)</sup>. In causis intricatis et gravioribus devotio etiam singularis instituat, ut dicamus cum piissimo Josaphat: „Cum ignoremus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad Te” <sup>5)</sup>.

Nemo igitur excipiat confessiones, nisi prius mentem eleverit ad Deum, et perpenderit, cujus personam vicesque suppleat, quanti momenti sit munus susceptum, quanto pretio quaevis anima Christo constiterit, quam severum timeat iudicium, si opus Dei negligenter tractaverit; quam vero copiosa merces exspectanda, ubi suo officio omni cum cura, fidelitate et attentione functus fuerit. Utcumque labor nobis molestus videatur, non deficiamus precibus, tempore enim suo metemus, non deficientes. Quapropter rogemus Deum enixis precibus ex toto corde, ut sapientiam et prudentiam, patientiam et mansuetudinem, et modestiam nobis elargiatur cum puritate, ne dum alios purgamus, ipsi impuri evadamus. Rogemus Deum pro poenitentibus ad nos accedentibus, ut det ipsis sinceritatem, veram contritionem, seriam mentis et cordis conversionem, et in bono perseverantiam. Meminerit confessarius, monet S. Carolus Borromaeus, pro eorum, quos in confessione audierit, sincera conversione deprecari. Ipsi poenitentes orant saepe pro confessario suo, novus hic illi sit stimulus ad deprecandum pro poenitentibus suis. „Orate pro invicem, ut salvemini” <sup>6)</sup>.

### Sacrae meditationis studium.

§. 22. Si, nemine addubitante, *scientia et vitae sanctimonia* est conditio, sine qua non idonei bonique confessarii, propalam est, confessarium sacrae meditationis exercitio carere non posse; quare

1) S. Aug. — 2) Jer. XVII. 5. 7. — 3) Prov. VIII. 1 4. — 4) Sap. IX. 4. seq. — 5) II. Paral. XX. 12. — 6) Jac. V. 16.

ultimo loco necessariam in confessario dotem vocamus *meditationis studium*. Sine illa quippe vix quisquam ad verae et solidae pietatis metam pertingere potest. Sicut enim effectus sine causa, et finis absque medio, et portus absque navigatione obtineri non potest; ita perfectio christiana veraque sanctimonia vitae, ad quam potiori ratione sacerdos, et ut diximus, confessarius conitti debet, absque meditationis exercitio obtineri nequit; quod vel ipsa experientia satis compertum est. Sed necesse est quoque, ulterius eam progredi ac tantam effici, quae se etiam in alios abundanter possit effundere. Nutrix geminato indiget alimento, quo et se ipsam sustentet, et simul lactenti proli sufficiat. Ita se res habet in confessariis. Ipsi convenit duplex ille spiritus, quem sibi poposcit Elisaeus „Obsecro, ut in me fiat duplex spiritus“<sup>1)</sup>, spiritus, in cuius virtute evadant *perfecti* et *perficientes*. Utrumque longe facilius consequetur, qui sacro huic exercitio incumbit, quam qui illud negligit. Experimur enim quotidie, quod sacrae literae testantur: „Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimat sensum multa cogitantem“<sup>2)</sup>. Unde ne mens nostra tepefiat, vel rerum terrenarum pondere inflectatur, aliud certe non restat, nisi ut gratiam Dei, quae est in nobis per impositionem manuum, ope meditationis quotidie resuscitare satagamus, ne forte et nobis contingat, ut quos ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei esse oportet, efficiamur „nubes sine aqua, quae a ventis circumferuntur, arbores autumnales infructuosae, bis mortuae, eradicatae etc.“<sup>3)</sup> Et quis sibi blandiatur, absque frequenti meditatione ad majorem perfectionem, ne dicam ad perfectionis verticem conscensurum se esse? Etenim per meditationis exercitium *cognitio veritatum divinarum in nobis perficitur*, fides animatur, spes roboratur, et charitas inflammatur magis adeo, ut vi et efficacia divinarum veritatum succrescente, seu, juxta verba Psalmistae, in meditatione exardescente igne, pii animi affectus excitentur, bona proposita concipiantur, quibus ad majorem perfectionem eluctemur. Verum superest alia quoque ratio, quae sacerdotem et confessarium urget, ut saluberrimo hocce exercitio saepe saepius utatur, quatenus scilicet ibi discit, qualem se poenitentibus praebere debeat, quid et quomodo eos doceat, adhortetur et ad virtutis studium dirigat, quin imo excitato perfectionis cuivis statui propriae desiderio, meditationes et considerationes ipsae usui esse possunt poenitentibus, quos in hoc orationis genere instruere convenit, cujus per se alias capaces non essent.

---

1) III. Reg. II. 9. — 2) Sap. IX. 15. — 3) Jud. 12.

## Ratio meditandi.

§. 23. Quum tantae excellentiae et utilitatis sit meditationis sacrae exercitium, operae pretium judicamus, rationem, qua quis meditationi vacare queat, breviter percensere <sup>1)</sup>. Sequimur in hac parte ea, quae a S. Francisco Salesio in secunda Philotheae suae parte de illius orationis mentalis ratione et methodo sapientissime, et cum maximo pietatis sensu dicuntur.

Primum, quod ab eo praescribitur, est orantis *praeparatio* juxta illud Ecclesiastici: „Ante orationem praepara animam tuam, et noli esse quasi homo, qui tentat Deum” <sup>2)</sup>. Haec autem praeparatio in eo consistit, a) ut nos in Dei conspectu et praesentia collocemus, idque eliciendo actum fidei circa omnipraesentiam Dei coelum terramque sua immensitate replentis: *sive* ipsum Deum per eandem fidem apprehendendo non modo, ut omnibus rebus praesentissimum, sed speciali etiam modo, ut intime nobis inexistentem, nosque divinitatis suae praesentia vivificantem, juxta illud Apostoli. „In ipso vivimus, et movemur, et sumus” <sup>3)</sup>. Unde et David illum nuncupabat Deum cordis sui. — *Sive* etiam considerando Christum Dominum Redemptorem, utpote qui secundum humanitatem suam jam inde e coelis omnes, qui in mundo sunt, homines contemplatur et considerat, quamvis nos eum non videamus, sicut Stephanus eum vidit, cum pro nomine illius mortem oppeteret. — *Sive* denique ipsummet Christum secundum eandem humanitatem nobis adstantem proponendo, aut sub sanctissimi Sacramenti speciebus realiter praesentem adorando. Aliquo ex his mediis utere ad animam tuam in Dei praesentia constituendam: nec vero omnia haec media uno tempore simul usurpes, sed tantum singillatim unum, idque breviter et simpliciter. b) Post divinae praesentiae seriem et attentam cogitationem subsequi debet humilis et supplex *divinae opis invocatio*, „cum sufficientes non simus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo sit” <sup>4)</sup>. Dicat igitur orans cum regio Propheta: „Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me” <sup>5)</sup>. „Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.” „Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo etc.” <sup>6)</sup>, et alia id genus verba. Utile quoque erit, invocare auxilium et intercessionem sanctissimae Deiparae Virginis, nec non S. Angeli Custodis et aliorum Sanctorum, erga quos peculiari devotione quis affectus est. c) Suadent demum quidam, ut materia, quae ex prae-

---

<sup>1)</sup> Erinnerungen an die geistlichen Uebungen im Jahre 1842, Grätz 1842. In his pagellis ratio meditandi perbene exponitur. — <sup>2)</sup> Eccl. XVIII. 23. — <sup>3)</sup> Act. XVII. 28. — <sup>4)</sup> II. Cor. III. 5. — <sup>5)</sup> Psalm. L. 13. — <sup>6)</sup> Psalm. CXVIII. 18. 34.

via lectione vel aliunde hausta est, sive ope imaginationis, sive per fidem in intellectu — quod cujusvis arbitrio relinquatur, ad Vivum proponatur non aliter, ac si mysterium, quod perpendere cogitamus revera coram nobis perageretur. Exempli gratia: Dominum Jesum in cruce fixum meditaturus, finges te in monte Calvariae praesentem adesse, et quidquid in die passionis factum et dictum est, coram oculis tuis spectare. Aut si velis, imaginaberis, eo ipso loco, in quo tu es, Domini crucifixionem fieri, eo prorsus modo, quo eam Evangelistae describunt.

2. Hac praeparatione breviter praemissa, ipsius meditationis praecipua pars aggredienda est, quae in actibus tum *intellectus* tum *voluntatis* consistit. In actibus quidem intellectus; mysterium propositum meditando, illiusque veritates circumstantiasque omnes attente considerando; plerumque in hoc negotio multum juvatur, occurrentes circumstantias attendendo, juxta notum versiculum: „Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.” Generatim haec indagatio non in meram speculationem, sed in pios semper animi affectus desinat, quibus voluntas ad agendum movetur. Huc praecipue spectant affectus; v. g. doloris de peccatis, timoris judiciorum divinatorum, spei in divina misericordia, desiderii gloriae coelestis, dilectionis et charitatis in Deum et proximum, et alii similes, qui in voluntate ipsa, firma producere et efformare debent proposita, tum devitandi peccata, tum virtutes consecrandi, tum etiam utendi mediis ad utrumque propositum consequendum opportunis.

3. Subsequitur ipsius meditationis conclusio, quae constat tum gratiarum actione pro gratis in meditatione acceptis, tum oblatione eorundem affectuum et propositorum, una cum meritis Christi Domini, tum denique supplicatione, qua ipsius gratiae divinae continuatio et augmentatio instanter postuletur, cujus ope in propositorum praconceptorum executione fideliter perseveretur.

## Materia meditationis.

§. 24. Innumera plane sunt, quae mentem nostram piissimis erga Deum sensibus replent. Ast veritates divinitus revelatae primas tenent partes, quarum quaedam proxime *timorem* vel *spem* nostram excitant, aliae suapte natura divinum *amorem* in nobis accendunt, tum illum, quem amorem *gratitudinis*, tum quem *charitatem* vocant. Ad priorem classem *novissima nostra* <sup>1)</sup> pertinent; ad classem vero alteram mysteria incarnationis, vitae et passionis Jesu Christi, instituta ab eo Sacramenta etc. ipsaque divinitas, cujus infinita majestas, bonitas, sapientia et reliqua attributa, serio

<sup>1)</sup> Eccl. VII. 40. Deut. XXXII. 29.

et attente considerata, mentem nostram piissimis charitatis, gratitudinis, gaudii, admirationis sensibus ad Deum extollunt eriguntque. — **S. Franciscus Salesius** meditationem eam maxime consuluit, quae circa vitam et passionem Domini Nostri Jesu Christi versatur. „Si enim,” inquit, „saepe eam meditando consideres, tota anima tua illo replebitur, ipsius agendi modum addisces, et ad exemplar et normam illius omnes actiones tuas conformabis. Ipse est lux mundi; in ipso ergo, per ipsum, et ob ipsum illustrari et illuminari debemus: est item arbor desiderii, sub cujus umbra requiescere et refrigerari nos oportet: est vivus fons Jacob, in quo omnes nostrae maculae et naevi ablui debent. Pueri loquentes matres suas frequenter audiendo, et una cum ipsis balbutiando, illarum linguam et loquelam discunt. Sic nos apud Salvatorem nostrum per meditationem frequenter agentes, ac verba, actiones et affectus ejus observantes, illius gratia juvante, discemus loqui, agere et velle, ut ipse. Hic pedem figamus oportet, — — nec enim per aliam, quam per hanc, ad Deum patrem ire portam possumus. Nam sicut speculi aequor vultum et oculos nostros non referret, nec in se detineret, nisi retrorsum stanno et plumbo inductum foret: ita nec divinitas in mundo hoc inferiore commode a nobis considerari posset, nisi sacrae Salvatoris nostri humanitati eadem foret conjuncta et unita; hujus vero vita et mors tale objectum et materia sunt, ut nullum magis, convenientius, suavius, deliciosius et utilius eo in ordinariam nostram meditationem seligere possimus. Unde non frustra Redemptor noster, panis, qui de coelo descendit, appellatur; nam sicut panis ad omnes reliquos cibos adhiberi solet, sic et Salvatorem in omnibus orationibus et actionibus nostris meditemur, consideremus et requiramus” <sup>1)</sup>.

### Reliqua adjuncta.

§. 25. Ad meditationem eo, quo decet, modo instituendam, quaedam adhuc ex mente praefati **S. Praesulis** observanda sunt.

a) Ut ad meditationis exercitium commoda aliqua aptaque eligatur hora; qualis est matutina, animo tunc negotiorum et conversationum incursibus nondum implicato, et ad ipsius diei veluti primitias Deo offerendas melius disposito.

Dum de tempore, quo duret, quaeritur, generatim ratio habenda est tum occupationum, quibus quis detinetur, tum etiam virium et facultatum, non tamen absque Directoris spiritualis consilio.

b) Ut locus etiam aptus, et quantum fieri potest, ab exterioribus distractionibus liber deligatur; idque juxta monitum Sal-

<sup>1)</sup> Philoth. P. II. c. 1.

vatoris nostri Jesu Christi dicentis: „Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio super te, ora Patrem tuum” <sup>1)</sup>).

c) Ut, antequam ipsa meditatio inchoetur, objectum, quod meditandum est, in aliquo pio libro prius perlegatur; quod etiam utilissime fieri posset pridie post examen serotinum, et sic ea, quae meditatione considerata sunt, et melius intellectu concipiuntur, et tenacius memoriae adhaereant, et ita evagationibus et distractionibus aditus omnis occludatur.

d) Ut praecipuus in meditationibus locus detur affectibus et propositis, quae non sint nimis generalia, sed circumstantiis et casibus particularibus attemperentur, ita ut si fieri possit, ipsamet die in praxin mittantur, et effectum obtineant. E. g. Si in meditatione aliquis Christi Domini erga calumniatores et inimicos clementiam et charitatem considerans, ad illius exemplum consecrandum excitetur, proponatque sibi adversarios diligere, iisque benefacere: hoc etiam in particulari sibi faciendum proponat erga hunc vel illum, a quo talem injuriam passus aut offensam accepit, vel cujus animum sibi nequiores expertus est, ut scilicet eum ipsomet die convenire apud se decernat, verbisque ad mitigandum animum aptis alloqui, et etiam aliquo charitatis officio aut obsequio praevenire.

e) Denique ut ab oratione non statim animus in exteriores occupationes totus effundatur, sed paulatim, et si id commode fieri queat, servato aliquantulum silentio, ut sic pii affectus in animo concepti diutius retineantur, et altiores in corde radices agant. Alias enim non absimilis est viro „consideranti vultum nativitatis suae in speculo; consideravit se, et abiit, et oblitus est statim, qualis fuerit” <sup>2)</sup>).

## Devitatio vitiorum in munere sacri tribunalis obviorum.

§. 26. Expositis jam dotibus atque virtutibus ad munus sacri tribunalis obeundum necessariis, de quibusdam vitiis, quae multum obstant, quominus poenitentium confessiones rite ac fructuose excipiantur, loqui fas est. Haec enim quo clarius spiritui ecclesiastico et sanctitati muneris agnoscentur contraria, eo certius sperare licet, fore, ut perspecta illorum turpitudine ac vi nocendi, devitentur. Sunt vero vitia, quae in gravissimo et sacerrimo confessionum excipiendarum munere non ab omnibus evitantur: a) internum animi frigus et ignavia, b) vanitas, c) imbecillis hominum timor, d) partium studium, e) lucri studium, f) inconsiderantia et impru-

1) Matth. VI. 6. — 2) Jacob. I. 23. 24. — Cfr. Stapf. Theol. mor. Tom. IV. P. 118. seq. — M. Ludovici Abelly Parisini, Episcopi Ruthenensis, Sacerdos Christianus. Tyrn. 1747. p. 68.

dentia, g) alta proprii iudicii opinio et fastus, h) rigor et laxitas, i) animi demissio et anxietas.

### Internum animi frigus et ignavia.

§. 27. Internum animi frigus erga salutem poenitentium a causis variis originem ducit; modo est immoderatum litterarum continuandarum studium, (quod forsitan in paucioribus locum habet), modo est nimia rei domesticae et agriculturae sollicitudo, (quod in non paucis), modo est sensus vere mundanus, modo est defectus cognitionis, in quam et qualem operis partem confessarius sit vocatus, modo est pigritia et ignavia, quae requiem amat, si laborem adit.

Quod animi frigus erga poenitentium salutem vario modo se manifestat: a) Si confessarius tempus, quod confessionibus excipiendis impendit, *molestiae* et *oneris* tempus consideret, et non sine aperto interni taedii signo aures poenitentibus praebeat; tunc enim sincerus cordis affectus ex confessionali exulat. b) Si poenitentium multitudo eum impatientem reddat. c) Si poenitentes frigidis quibusdam verbis admonitos subito dimitat. d) Si officio suo, vi cuius se totum quantum fiduciae suorum offerat, per alios potius quam per se ipsum satisfacere velit. e) Si gregem sibi concreditum diebus festis vicinas urbes aut monasterii ecclesias frequentantem, et ab alienis animarum pastoribus consilia et auxilia petentem, lubenti animo videat. f) Si afflictos, qui aegritudinem suam suasque tentationes accuratius exponere et ita alleviare velint animum, ut angores suos coram parochio suo effundant, instruat paucis, dimittatque asperis verbis. g) Si sapientia contentus, quam leviter in scholis hausit, profundiorum Dei hominumque cognitionem non quaerat, et non adlaboret penetrare in internae piae vitae aditum, in quo solo mysterium verae animarum directionis reclusum et revelatum invenitur.

Ne huic vitio succumbamus, parumper in memoriam revocemus, quanta sit excellentiae, quanti fructus et utilitatis ministerium sacri tribunalis, et quanta sit obligatio illud recte et exacte obeundi. Quid prodest, ut sacerdos peccatores praedicationibus et exhortationibus ad conversionem et poenitentiam impulerit, si prae fastidio et negligentia eos tanquam sibi molestos et importunos repellens, misericordiae januam ipsis praecludat? Sane de talibus pastoribus summus animarum Pastor, Jesus Christus, justissimam conquerendi rationem habebit, quod cum ipse exemplo suo praeaverit, et aperte dixerit: „Omne, quod dat mihi Pater, ad me veniet. Et eum, qui venit ad me, non ejectionem foras, quia descendi de coelo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus, qui misit me”<sup>1)</sup>, quod,

<sup>1)</sup> Joan. VI. 37. 38.

inquam, illi exemplum hoc imitari neglexerint, neque in salute et perfectione animarum procuranda summo Pastori suo cooperari contenderint. Quae omnia jure merito pastori animarum persuaderi deberent, ut non tantum promptissimum se exhibeat ad confessiones ultro accurrentium et petentium audiendas, sed etiam, ubi eos rarius accedere advertit, ad crebriorum hujus tam necessarii ac salutiferi Sacramenti usum omni adhibita industria ac conatu invitet et incitet. Sic enim iterum exemplo suo summus Pastor, Christus, docuit, qui ovem perditam tam sollicitè quaesivit, nec a quaerendo destitit, donec inventam in ovile reduceret. „Fratres mei,” ait S. Jacobus, „si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum, scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum”<sup>1)</sup>. Quid enim gratius esse poterit Deo Patri, cujus imago in hominibus devastata renovatur, et filius prodigus reducitur: quid Deo Filio, cujus oves tanto pretio emtae, perditaeque reducuntur; quid Spiritui sancto, cujus templa diruta et polluta reparantur et conciliantur? Si mercatores ad illas nundinas, in quibus magnum lucrum, licet frequenter falso sperant, magna celeritate accurrunt, totisque diebus in tabernis haerent, et emptores exspectant, quanto magis confessarius ad confessionale, in quo tam insigne et certum, tum animarum tum meritorum propriorum, lucrum sperare potest, accelerare, atque in eo, quamdiu poenitentes tamquam emptores salutis suae adsunt, perseverare debet. Si Christus ad Centurionis puerum vocatus: „Mox,” dixit, „veniam et curabo eum,” quidni idem, confessarius ad suos poenitentes curandos vocatus, faciat et dicat? O quantum solatium capturus est confessarius, si promptum se in hoc obsequio praebuerit, sicque de ipso quoque, ut olim de Christo, dici potuerit; „Et omnis turba quaerebat eum tangere (ei confiteri), quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes”<sup>2)</sup>! Quem in finem non parum proderit, si pastores animarum saluberrimam S. Chrysostomi exhortationem frequenter perpendant, sequentibus verbis expressam: „Perpendamus ovium pastores illos, qui Cappadocum regione sunt, quali et quanta pro pecorum suorum studiis patiantur. Illi saepe numero universum triduum nive obruti perdurant. Dicuntur autem et qui in Lydia sunt, non minora mala ferre, dum integros menses difficilem illam solitudinem pessimarumque bestiarum plenam vagando circumeunt. Si tantum erga pecora diligentiae impendunt pastores illi; quam, quaeso, excusationem habebimus, quibus animae rationales concreditae sunt, quod profundum hunc somnum dormimus? respirare enim omnino oportebat; quiescere autem omnino et non circumquaque percurrere, innumerisque etiam mortibus seipsos pro ovibus istis exponere, id demum non est